cap. Iohan. 6 5 Idem lib. 2 contra aduersarium Legis, inquit: Si propriè intelligeretur, quod dictum est, horribilius esset Carnē Christi manducare quam perimere, & horribilius esset Christi Sanguinē bibere, quā effundere. 6 Idem alibi inquit: Hāc Escam māducare, & hūc Potum bibere est, in Christo manere, & Chri-  
stum manentē in sese habere. 7 Idem inquit: Crede, & māducasti. 8 Idē ait: Edere Christi Carnem, est suauiter acquiescere in Passionibus Christi. 9 Chrlsoftomus super Iohan. Hom. 46 ait: Quid est carnaliter sapere? simpliciter, ut dicuntur, verba intelligere. 10 Clemens Alexandrinus Lib. 2 Pœdag. cap. 2 Hoc est bibere Sanguinem Iesu, participem esse incorruptionis Domini. 11 Origenes in 10 cap. Leuitici Hom. 7 Si secundum literam sequaris id quod dictum est: Nisi manducaueritis. &c. occidet te hēc littera. 12 Bernardus in Psal. Sermone 3 Quid est manducare Carnē Christi, nisi participare Passionibus eius? 13 Cyprianus i Sermone de Cœna: Eſus Carnis Christi est perpetuum desideriū manendi in Christo. 14 Bonaventura Lib. 4 dist. 9 Si volumus accipere rectam illam Manducationem Spirituālē, necesse habemus à propria significatione vocabuli nos transferre. 15 Lutherus Edere in cap. Iohan. 6 exponit pro credere. 16 Lu-  
therus Edere in 1 ad Corint. 10 cap. exponit p. credere. 17 Eodem modo verbum Mandu-

candi exposuit Zuinglius. 18 Eodem modo  
interpretatus est pius Oecolampadius. 19 Ea-  
dem ratione explanat Vvolfgangus Musculus.  
20 Huic expositioni nō aduersatur Ioachimus  
Vrestphalus. 21 Sic interpretatur Petrus Mar-  
tyr & Heinricus Bullingerus. 22 Et quod  
magis est, Lucas Lossius in Catechesi sua īquit,  
Edere Corpus Christi, etiam in Synaxi, idem  
esse quod credere. 23 Philippus Melanch-  
thon cum predictis eodem modo explicat. 24  
Adamus Christianus Esum Carnis Christi, ap-  
pellat profundam recordationem Mortis Dñi.  
25 Ex predictis apparet, quod Edere Carnem  
Christi, nihil aliud sit, quam beneficia mediato-  
ris, totum Passionis meritū, atq; adeo ipsam vi-  
uificā virtutē Carnis Christi vera fide apprehen-  
dere. 26 Caluinus quoq; nō plus intelligit p  
verbum Manducandi q̄ Veteres, & Veteres nō  
minus quam Caluinus.

2 Quando scimus, quid sit Manducare Carnē  
Christi, etiam scimus, quid sit Manducatio Car-  
nis Christi, & qualis illa sit, videlicet, Spiritualis  
tantum. Errare igitur Aduersarios dico, quan-  
do docēt, ore corporis corporaliter sine fide mā-  
ducari Corpus Christi ab Impijs. Hoc vt in-  
telligat Pij, sequētibus Argumētis demōstrabo.  
1 Elus Carnis Christi in cap. Iohā. 6 & Man-  
ducatio Corporis Christi in verbis Institutiois,  
& Cōmunio Corporis Christi in 1 Corinth. 10

equipollentia sunt. Sed esus Carnis Christi in  
cap. 6 Iohā. est appræhensio beneficiorū Chri-  
sti per fidem. Ergo Manducatio Corporis Chri-  
sti in verbis Institutionis, etiā est apphensio Be-  
neficiorū Christi, eiusq; mériti per fidem. Ma-  
ior inde patet, quod Veteres semper coniunxe-  
rint in explicatione Synaxeos, 26 cap. Math.  
6 cap. Iohan. & 1 Corinth. 10 & 11 cap. 2  
Christus corporali Mādicationi Carnis suę, op-  
posuit articulum Ascensionis suę. Iohannis 6.

3 Christus cap. 6 Iohā. docet Carnē suam ha-  
ratione comœsam nihil pdesse, & Spiritum esse  
qui viuificet. 4 Hæc Manducatio corporalis  
nihil differt à Manducațione Capernaïtica, quā  
rephendit Christus, cap. 6 Iohan. 5 Athana-  
sius inquit Christum ideo Ascensionis suę me-  
minisse, vt Discipulos suos auelleret à corpora-  
lis Manducaționis cogitatione. 6 Chrisostomus  
inquit, Discipulos Christi illis verbis: Ho-  
est Corpus meum, ideo non offensos fuisse, quia  
videlicet in cap. Iohā. 6 sufficenter docti erāt,  
de Manducațione Carnis Christi. 7 Ambro-  
sius lib. 6 de Sacramentis cap. 1 inquit: Sicuti  
Panis corporis est cibus, ita corpore editur: Sie  
Corpus Christi Spiritus est cibus, & Spiritu e-  
ditur. 8 Origenes monet, Christum velle, vt  
non tanq; carnales, sed tanq; Spirituales hęc ex-  
aminemus. 9 Chrisostomus docet in Iohan.  
Hom. 46 omnia Mysteria interioribus oculis,  
id est fide, esse cōsiderāda. 10 Canō Nicenus

iubet, ut Fide mente exaltemus. 11 Eusebius  
Emissenus iubet, nos Christi Corpus mente co-  
tingere, cordis manus suscipere, & Fide respice-  
re. 12 Cyprianus de Synaxi: Hæc quoties a-  
gimus, non Dentes ad mordendū acuimus, sed  
Fide sincera Panem frangimus. 13 Augusti-  
nus prohibet, Dentem & Ventrem preparare.

14 Idem ait: Qui Manducat intus non foris:  
qui Manducat corde, non qui premit Dente.

15 Idem Psal.98. Oportet visibiliter hęc ce-  
lebrari, sed inuisibiliter intelligi. 16 Christus  
Iohā.3 Nicodemum abstraxit ab externae Rege-  
nerationis cogitatione. 17 Christus Iohan, 4  
auulsit Mulierem Samaritanam à crassa cogita-  
tione, ad spiritualem. 18 Quidquid editur à  
nobis ore corporis, corporaliter, non diu hæret  
in nobis, testimonio Christi Math.16 Commu-  
nio Corporis Christi in Pijs est perpetua: Ergo  
communio Corporis Christi nō fit ore corpo-  
ris corporaliter: Quidquid enim ingreditur in  
os, in Alium abit, & per secessum ejicitur, 19  
Leo Epistola ad Clerum, scribit, hanc distri-  
butionem mysticam esse Spiritualem alimoniam,  
& cœlestem virtutem nos hic accipere, ut tran-  
seamus in carnem Christi, qui pro nobis carnem  
nostram accepit. 20 Ea Manducatio, quę certa  
est & extra controuersiam, & quę hominem ef-  
ficit meliorē, vrgeri debet: Sed Spiritualis Má-  
ducatio est extra controuersiā, & hominē meli-  
orem facit: Ergo salutaris est, & vrgeri debet.

21 Spiritualiter Carnem Christi Edere, non  
est imaginariè Carnem Christi Manducare, sed  
vere Christi Carnem Edere, & qui Spiritualiter  
Christi carnem Edit, ille Vitam Æternam ex  
carne Christi haurit, & in æternum perire ne-  
quit. 22 Sola Manducatio Spiritualis carnis  
Christi, Animæ sitim sedat & viuificat nos sola,  
& Patres, qui Spiritualiter carné Christi man-  
ducarunt verè sunt satiati: Et sicuti Patres, sine  
capernaitica carnis Christi manducatione fal-  
uati sunt, ita nos quoq; sine corporali Corporis  
Christi mādicatione, seruari poterimus: & quā  
do nos carné Christi, vt Patres ederunt, man-  
ducauerimus, fame non peribimus. Pono eo  
tempore, quo Christus est crucifixus, duos ste-  
tisse sub cruce: Alter cogitauit ibi impleri om-  
nes Prophetias, pro peccatis suis satisfieri, Deū  
offensum recōciliari, & cogitat cū gemitu, quod  
Christum peccatis suis cruci affixerit, agit Chri-  
sto gratias pro immenso erga genus humanū a-  
more, & fide sibi totum Passionis meritum ap-  
plicat: Alter quoq;, eodē tempore sub cruce stē-  
tit, sed tale quippiam nihil meditatus est, tantū  
externo ore hausit corporaliter Sanguinē Chri-  
sti. Quaero nunc ex Aduersarijs, vter ex his  
duobus melius Sanguinē Christi biberit? 23  
Apostolus Carnem Christi 1 Corint.10 vocat  
Eūcam spiritualem: quare igitur Manducationē  
Carnis Christi nō vocabimus spiritualem? 24  
Caro Christi cibus est non naturalis, sed spiri-

tualis vitæ: quare igitur Manducationem Carnis Christi non spiritualem vocabimus? 25

Modus Manducandi Corporis Christi spiritu-alis est, & Epitheton Spiritualis, significat spiritualem Manducandi modum: Ergo aptè Manducatio Carnis Christi vocatur spiritualis. 26

Quare Manducationē Carnis Christi vocatis Corporalem? quare noua phrasī vocatis Essentialiæ? quare ambigua voce appellatis Sacra-mentalem? quo Scripturæ testimonio nitimini? quid propriæ significat Epitheton corporalis? nonne corporalem Manducandi modum? dif-fert ne corporalis Manducandi modus, à Phy-sico Manducandi modo? est ne inter Physicum Manducandi modum & Capernaiticum aliquid differentiæ? vbi inuenietis Epitheton Corpo-ralis? vbi inuenietis Epitheton Essentialis? vbi Sacramentalis? nōne in Fornace? nonne Fumus deleuit? 3

Obseruandum etiam est, quomodo declari deberat Fidelibus, modus Manducationis Carnis Christi, id hoc pacto utiliter fieri potest.

1 Sicuti externa circūcisio fuit subiecta sen-sibus, potuit enim videri & sentiri: & sicuti inter-nam circumcisione cordis, renati non nisi mente fideli sunt experti: Ita Manducatio Pa-nis est sensibus subiecta, potest enim gustari & palpari: Manducationem vero carnis Christi ratio non intelligit, sed mens fidelis renati expe-ritur. 2 In Baptismate externa aspersio Aque,

externè sentitur: qui tingitur, videt & tangit. Ex-  
lementum Aquæ: Internâ vero Regeneratione,  
quæ fit per Spiritu Sanctum, non nisi anima ex-  
peritur hominis fidelis. 3 Alijs quoq; simili-  
tudinibus aptissimè modus Manducationis il-  
lustrari poterit, videlicet: 1 Sicuti rami à radi-  
ce Arboris hauriunt nutrimentum. 2 Sicuti  
palmites è Vite trahunt succum. 3 Sicuti om-  
nes creaturæ à corpore Solis sumunt vitalē ca-  
lorem. 4 Sicuti membra in corpore humano  
à capite sumunt vim mouendi, ita fideles è car-  
ne pro nobis crucifixæ, Vitam Æternā hauriunt  
& viuificant vim, qua ipsi viuificantur. 5

Quando igitur quæritur ab Aduersarijs: Si  
Corpus Christi simul nō est, nisi in vno cœli lo-  
co, quomodo omnes Fideles in omnibus Terra-  
locis, vnico Christi Corpore pasci queunt?  
Respondeo 1 Quomodo omnes Creaturæ,  
in omnibus vniuersi Orbis locis, vitalem calo-  
rem ex vnico Solis corpore haurire possunt?  
cum Solis corpus simul & semel non sit, nisi in  
vnico cœli loco & Orbe. 2 Quomodo una  
candela, quæ stat non nisi in una Mensæ parte,  
toti Domui, & singulis in Domo degentibus Lu-  
men suppeditatur? 3 Quomodo Odor ab ip-  
sis Floribus procul per Aerem dispergitur?  
4 Quomodo calor Ignis procul extra Focū,  
omnibus in Hypocausto degentibus, commu-  
nicatur? 5 Quomodo virtus Magnetis ad eū  
vñsq; locum extenditur, ex quo Ferrum attrahi-

tur? 6. Quomodo Infantes in Baptismate,  
Sanguine Christi abstergi credimus à Peccatis,  
cum tamen substantiam Sanguinis Christi in  
Baptismo esse nō doceamus? 7. Nunquid mi-  
nus est Sanguine Christi à peccatis ablui, quam  
Sanguine Christi potari? 8. Quomodo Pau-  
lus absens corpore, p̄sens fuit Corinthijs spiritu?

9. An non memores hic estis Diuinæ Omni-  
potentiae? 10. An non memores hic estis illi-  
us, quod in nobis falso desideratis, in rebus Fi-  
dei valedicendum esse rationi?

At dicitis: in Mysterijs non est agendum Si-  
militudinibus? Q[uare] igitur vos agitis Si-  
militudinibus in hoc Mysterio? De Ferro igni-  
to: de Imagine hominis in Speculo: de voce ho-  
minis in Contione: de Arbore magna in grano:  
de Vino in cantharo: de cæra liquefacta. An  
non Christus vocatur Sol Iustitie? annon Chri-  
stum Stellam Matutinam canitis? Nonne Vete-  
res Mysterium Trinitatis explicarunt per simi-  
litudinem Solis? Nonne vos vtimini similitu-  
dine Solis in Articulo Incarnationis?

Pomeranus in Psalmo 110. eodē modo do-  
cet, vt ego: quia inquit, Christi Corpus in cœ-  
lum receptum: sed Maiestate & efficacia Fidel-  
bus adesse. hæc ait, cū Versum illum explicat:  
Dedit Escam timentibus se.

Reliquæ Similitudines à me allatae, sumptu-  
sunt ex Scripturis & Veteribus, quid igitur ha-  
bent quod desiderent Aduersarij? Apostolus

præterea utitur dulcissima similitudine de Olea,  
cui nos, qui eramus Oleastri, insiti sumus.

Videat igitur Aduersarij, quid doceant, quando plane ineffabilem dicunt modum Manducationis Carnis Christi: Etenim 1. Cyrillus lib. 4. cap. 13. supra Iohan. inquit: Probum auditorem Venatrices Canes imitari: & Fatuis facillima quæq; obscura videri. 2. Idem distinguit aperte inter Quomodo Iudaicū, & Quomodo Fidelium. 3. Esaiæ 7. dicitur: Si non credideritis, non intelligetis: Ergo illi qui sunt fideles, negotium hoc Fide percipiunt. Vnus quoq; ex Aduersarij Collegis publicè docuit, Quæstionem Mariæ: Quomodo hoc erit, &c. non ortam esse ex incredulitate. Hec M. Conradus. 4. Idem quoq; Quæstionē sic sc̄epe formauit: Wie wirdt uns der Leib Christi geben? & respōdit: mit dem Broth: Wie wirt uns das Blut Christi geben? et respondit: mit dem Wein. 5. Si modus Præsentiae & Manducationis Carnis Christi, est planè ineffabilis, quare dicitis Realiter, Substantialiter, & Definitiue, Corpus Christi esse in Pane? quare dicitis, Ore corporis corporaliter à nobis manducari Christi Carnem? nonne modum exprimitis? 6. Aduersarius meus scribit, Carnem Christi à nobis corporaliter, sed nō corporali modo edi, annon hæc sunt pugnantia? 7. Alius scribit, modū Manducationis esse corporalem: annon hæc pugnat? 8. Ut dicā quod res est: Corporaliter Edere,

est corporali modo Edere, & corporali modo  
Edere, est Physicē Edere, & Physicē Edere, est  
capernaiticē Edere, nisi nouam Grammaticam  
excogitarint Aduersarij. Talem Manducatio-  
nis modum, non modo ratio, sed ipsa Fidei na-  
tura auersatur. 9. Augustinus in Sermone ad  
Neophitos, Quæstionem Quomodo tractat,  
quærit enim: Quomodo calix est Sanguis eius:  
Quomodo Panis est corpus eius? et soluit:  
Quia aliud videtur, & aliud intelligitur.

Et sicuti modus Manducationis, ita quoque  
modus Præsentię carnis Christi, & vñionis Pa-  
nis & corporis Christi explicari debet.

Non tamen inde aliquis cōcludet, me omnia  
velle definire, & nihil velle ignorare. absit illud  
longè à me, quæ reuelata sunt, inquiero, & credo:  
ignauiam esse dico, velle abscondita dicere ea,  
quæ sunt in Literis Sacris reuelata.

Modum Manducationis fateor etiam, ex par-  
te esse ineffabilem: Nam sicuti Acie mentis hu-  
manæ attingere nequeo: Quomodo calor et Ig-  
nis Solis ad nos deorsum veniant: cū omnis Ig-  
nis sursum tendat: ita quoq; vicissim scire non  
possum, quomodo arcana Spiritus Sancti ope-  
ratione, ex carne Christi in cœli manente, vi-  
uifica vis, ad omnes Fideles, in omnibus Terrę  
locis, deueniat.

4

Vt ea, quæ iam docui sint solidiora, ordine  
respondebo ad quædam Argumenta, quibus

Aduersarij conantur demonstrare, ore corporis corporaliter à Fidelibus & Infidelibus manducari Christi carnem.

1. Heshusij.

Ea Manducatio, quæ est Spiritualissima, non est capernaitica. Manducatio Corporis Christi, quæ fit ore corporis corporaliter ab Impijs, est Spiritualissima: Ergo illa Manducatio non est capernaitica. Resp.

Nego minorem. Si est Spiritualissima, quomodo corporalis est? Si Spiritualissima est, quomodo ore corporis editur Caro Christi ab Impijs carnalissimam esse citius crediderim.

2. Heshusij.

Capernaitæ somniarunt Manducationē Carnis Christi in frusta dissectæ: Nos docemus, integrum & viuū Christi Corpus à nobis manducari corporaliter: Oraliter ergo non sumus Capernaitæ. Resp.

Estis igitur crudeliores Capernaitis. Nam immanius est, integrum & viuū hominis corpus deuorare corporaliter ore corporis, quam enecati corporis partes comedere. Jonas etiam fuit integer & nō cōmansus, deglutiitus à ceto: nunquid ideo nō dicetur crassè deuoratus à ceto?

3. Cunij.

Quicunq; in Synaxi negat, corporaliter ore corporis, & oraliter comedi Christi Corpus, illi tantum dimidium & non integrū habent Christum. Ergo grauiter errant. Resp.

Nego antecedens. Patres nō hauserunt ore corporis corporaliter Sanguinem Christi; ergo ne dices Patres dimidium habuisse Christum? Infantes baptisati non manducant corporaliter ore corporis, Corpus Christi: habebunt igitur Infantes tantum dimidium & nō integrū Christum?

4. Greyneri.

Quicūq; sunt Os ex Ossibus Christi, illi corporaliter Manducant Carnem Christi : Fideles sunt Os ex Ossibus, & caro de Carne Christi: Ergo Fideles ore corporis corporaliter Manducant Carnem Christi.

Resp.

Nego maiorem. Patres nō ederunt ore corporis corporaliter carnem Christi, nūquid igitur dicetis, Patres non fuisse Os ex Ossibus, & carnem de Carne Christi? Infantes nō edunt corporaliter Corpus Christi, ergo Infantes non erunt caro de Carne Christi?

5. Cunij.

Totus Christus habitat in Fidelibus : Ergo Fideles ore corporis corporaliter, edunt Carnē Christi.

Respon.

Nego consequentiā. Nam nō omne id, quod tribuitur toti Personæ in cōcreto, tribuendū est vtriq; Naturæ in abstracto. 1. Ignorantia Extremi Diei tribuitur toti Personæ in concreto, nō tamē in abstracto vtriq; Naturæ ignorantia hæc tribuenda est. 2. Cum dico, Petrus est sepultus Romæ, de tota persona Petri dicitur, nemo tamen hinc concludet, Animam S. Petri esse

sepultam Romæ. 3. Cum dico: Petrus est in  
cœlo, de tota persona dicitur: nemo tamen inde  
concluget, corpus Petri esse in cœlo. 4.

Cū dico: Christus est passus, de tota persona di-  
citur in cōcreto: nemo tamē hinc concluget, eti-  
am Diuinitatē passam esse. 5. Cum dico: La-  
zarus est in Sinu Abrahami: Diues est in Infer-  
no, de Anima istud intelligitur. 6. Ita cū di-  
co: Christus Fide habitat in Fidelibus, de tota  
persona dicitur: nemo tamen inde concluget,  
Substantiam Carnis Christi esse in Fidelibus,

7. Patres non manducarunt Christi corpus  
corporaliter: Infantes quoq; non manducarūt  
corpus Christi corporaliter: Ergo Infantes tan-  
tum dimidiū habebunt Christum? Ergo in Pa-  
tribus non totus habitauit Christus?

6. Heshusij,

Nerui præcipuæ consolationis in Ecclesia de  
Præsentia Christi, non sunt incidendi: Ergo  
corporaliter in Synaxi māducatur corpus Chri-  
sti. Respon.

Nego consequentiam. 1. Nam idē Chri-  
stus, qui docuit, se præsentem adesse suæ Eccle-  
siæ, dixit quoq; Pauperes semper habebitis vo-  
biscum: Me non semper habebitis vobiscum.

2. Idem dixit: Expedit vobis vt vadam ad  
Patrem. 3. In cantilena vſitata quomodo car-  
nitis: Er ist bey uns wol vff den plan, mit seynen  
Geist vnd Gaben. 4. Item in alia: Gen Himmel  
zu dem Vater mein, fbar ich von dieser Erden.

5. Annon præsentia Spiritus Fidelibus summa consolatio est? 6. Nunquid præsentia Divinitatis nihil est? 7. Nunquid nihil est, quod Deus tot donis suam Ecclesiam perfundit? 8. Nunquid nihil, quod doceam, Carnem Christi sua Maiestate & efficacia, nobis præsentē esse?

9. Nūquid nihil est, quod Christus apud Patrem pro nobis intercedit gemitibus inenarrabilibus. 10 Nonne ineffabilis bonitatis res est, quod Virtutem viuificā ex Christi Carne hauriamus? 11. Nonne in hisce veri consolacionum thesauri consistunt? 12. Nonne hæ cōsolationes contra omnes Inferni portas p̄eualetere poterunt? 13. Nihil est quod tota Trinitas mansionem suam apud Fideles faciat? 14. Patres non ederunt corporaliter carnē Christi, defuit ne Patribus cōsolatio in tētationibus?

### 7. Cunij.

Caro Fidelium non erit expers salutis: Ergo Corpus Christi editur corporaliter ore corporis,

Respon.

Nego consequentiam. Patres non ederunt corporaliter carnem Christi: Ergo Patres nō toti saluabuntur, sed tantum quo ad animam. Semper dixi, Christum non tantum in anima, sed in omnibus sanctissimi corporis sui membris grauissimos cruciatus sustinuisse. Ideoque non tantum Animam, sed quoq; carnem nostrā Esu carnis Christi viuificari & sanctificari docui. Id voluit Tertullianus, quādo dixit, carnē

nostram vngi Christi Corpore, & ideo Irenæus  
ex Eucharistia probauit Resurrectionē Carnis  
nostræ. 8. Tilemanni